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АДМИНИСТРАЦИЯ

Еланского муниципального района Волгоградской области

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

Еланского муниципального района Волгоградской области
Ленинская ул., д.  121, р.п. Елань, Еланский район, Волгоградская область, 403732.              

Тел., факс (84452) 5-48-83, Е-mail: ra_elan@volganet.ru
ОКПО 04024552, ОГРН 1023405769210, ИНН/КПП 3406200782/340601001
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5/1
О состоянии гибели, травматизма и суицидальных явлений среди несовершеннолетних и эффективности принимаемых мер по проблеме сохранения их жизни и здоровья
р.п. Елань                                                                                                                  14.03.2017  г.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района Волгоградской области (далее – Комиссия) заслушав и обсудив информацию по предупреждению гибели, травматизма и суицидальных явлений среди несовершеннолетних, а также письмо Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Волгоградской области от 10.02.2017 года № 21-07-44 установила, что субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений  проводится работа  по предупреждению гибели, травматизма и суицидальных явлений среди несовершеннолетних. В ходе изучения представленной образовательными учреждениями документации выяснено, что  образовательные учреждения в системе проводят   работу по  выполнению  ст. 41 Закона  «Об образовании в РФ» в части охраны здоровья обучающихся, организуют работу по профилактике детского травматизма. 

Во всех  образовательных организациях  соблюдены  санитарно – гигиенические  требования для пребывания детей,  обеспечена рациональная организация учебного процесса, организована физкультурно - оздоровительная  и спортивно - массовая работа, имеется  система   просветительской и методической работы   с обучающимися  по вопросам здорового и безопасного образа жизни. В каждом  образовательном учреждении приказом по школе  назначены ответственные за данное направление работы, есть скорректированные  планы,  разработаны и согласованы с различными ведомствами Паспорта дорожной  безопасности.

Своевременно в образовательных организациях проводятся служебные расследования по каждому случаю травматизма с обучающимися, ведется их учет, принимаются дополнительные меры по технике безопасности  пребывания детей в школе.

Организовано взаимодействие со службой ГИБДД, по каждому случаю учреждения образования и Районный отдел образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области информируются, после чего принимаются меры педагогического реагирования: проводятся педагогические расследования, даются рекомендации классным руководителям, преподавателям ОБЖ о необходимости внести коррективы в планы и рассмотреть эти вопросы на занятиях, во внеурочных мероприятиях.

В образовательных организациях оформлены уголки безопасности, в которых размещена схема маршрутов обучающихся "Дом-школа-Дом". В классах проведены инструктажи перед каникулами о правилах поведения на дорогах.

Значительная роль придаётся работе с родителями. Для этого проводятся родительские собрания с обсуждением дорожно-транспортного травматизма среди детей и его профилактике.

Дополнительно используется такая новая форма профилактической работы, как единая Неделя профилактики. Перед детьми и родителями о правилах дорожного движения выступают инспектора ГИБДД. Неоднократно проводились акции: «Дорогою добра», «Добрый ангел», «Дорога - символ жизни».

В целях обеспечения безопасности детей в школах, детских садах и учреждениях дополнительного образования изданы приказы о сопровождении детей до 12 лет в и из образовательных организаций. Организована работа ЮИД (юных инспекторов движения), идет обновление детских площадок с элементами дорожной разметки, проведение районных и участие в областных мероприятиях с детьми.

В районе в 2016 году было открыто 18 оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, в которые в первоочередном порядке были вовлечены дети «группы риска», что является одним из факторов, направленных на профилактику правонарушений, в том числе ДТП. В оздоровительных лагерях спланированы и проводились мероприятия по формированию у детей умений и навыков безопасной жизнедеятельности.

Образовательными организациями приобретено 1109 светоотражающих повязок - для безопасности школьников на дорогах в темное время суток.

Несмотря на проводимую общеобразовательными организациями  профилактическую работу, на территории Еланского муниципального района за прошедший 2016 год зарегистрировано 250 случаев травмирования несовершеннолетних, из них 2 случая ДТП, 18 травм полученных в общеобразовательных организациях(АППГ-27), 1 случай гибели несовершеннолетнего(утопление). 
Нужно отметить, что в результате педагогических расследований выяснено, что преднамеренных действий со стороны обучающихся не было: большинство травм носят случайный или неосторожный характер.

Таблица травматизма обучающихся   выглядит следующим образом:

	Место получения травмы
	    2015 год
	2016 год

	 На уроках физкультуры
	4
	4

	На переменах
	18
	9

	Учебные занятия по образовательной программе
	0
	1

	Соревнования, тренировки
	3
	2

	Экскурсии, походы, прогулки
	2
	2

	ДТП
	1
	4

	ИТОГО  :
	28
	22


Травмы подростки получили:

	Организации
	    2015 год
	2016 год

	Дошкольные образовательные организации
	1
	3

	Общеобразовательные организации
	26
	19

	Организации дополнительного образования
	1
	0


Детский травматизм в образовательных организациях имеет тенденцию к уменьшению в 2016 г. – 18, в 2015г. – 27 (снижение  35,7%).
Обо всех случаях травматизма несовершеннолетних своевременно сообщается в Комиссию.

За 2016 год на территории Еланского муниципального района  совершено с участием несовершеннолетних 4 дорожно-транспортных происшествия (АППГ - 1), все получили ранения различной степени тяжести – 4 детей (АППГ - 1).

Количество ДТП с участием детей в сравнении с аналогичным периодом прошлого года увеличилось в 4 раза. 

Проведенный анализ показал, что: 

-  в 2 ДТП  –  2 несовершеннолетних находились в транспортных средствах в качестве пассажиров.

- в одном случае несовершеннолетний был пешеходом; 

- 1 несовершеннолетний управлял велосипедом.

Причинами ДТП явилось:

- нарушение правил проезда перекрёстка на велосипеде (учащийся МБОУ Еланская СШ № 2»).;

- не надлежащее исполнение родительских обязанностей (отсутствие контроля за времяпрепровождением несовершеннолетних) (учащиеся ГАПОУ «Еланский аграрный колледж, МБОУ «Терсинская СШ»).;

- несоблюдение ПДД (учащийся ГАПОУ «Еланский аграрный колледж). 

В целях сокращения количества ДТП с участием детей, их профилактики, снижения тяжести последствий сотрудниками ОГИБДД отдела МВД России по Еланскому району проводится определенная работа.

За 2016 год ОГИБДД отдела МВД России по Еланскому району в средствах массовой информации размещено 59 материалов, из них опубликовано 18 материалов  в газете «Еланские вести,  на радио 23 информации, на официальном сайте ОГИБДД отдела МВД России по Еланскому району размещено 18 информаций как профилактического характера, так и с приведением примеров ДТП, с указанием причин и условий их совершения.

Сотрудники ГИБДД проводят активную работу среди участников дорожного движения  по разъяснению законодательства действующего  в сфере дорожного движения и соблюдению правил дорожного движения. 

В этих целях проведено 70 профилактических бесед. 

Однако Комиссией за прошедший 2016 год  на заседаниях за нарушение за нарушение статей в области дорожного движения (глава 12 КоАП РФ) на лиц, достигших 16 летнего возраста, рассмотрено 12 протоколов.
Анализ поступивших и рассмотренных административных протоколах приведён ниже.
	Статьи

КоАП
РФ
	2015
	Вынесено

всего

постановлений
	Рассмотрено
лиц
	2016
	Вынесено

всего

постановлений
	Рассмотрено 
лиц
	2017
	Вынесено

всего

постановлений
	Рассмотрено 
лиц

	12.1 ч.1
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	-
	-
	-

	12.6
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	-
	-
	-

	12.7 ч.1
	14
	12
	12
	5
	5
	5
	1
	1
	1

	12.8 ч.3
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	-
	-

	12.26 .2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	-
	-

	12.29 ч.2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	-
	-

	12.37 ч.2
	-
	-
	-
	2
	2
	2
	-
	-
	-

	Итого
	17
	15
	15
	12
	12
	12
	1
	1
	1


         Занятость несовершеннолетних, привлечённых к административной ответственности: 
	Место обучения
	2016
	Прошедший период 2017

	ГАПОУ «Еланский аграрный колледж»
	2
	1

	ГБПОУ «Михайловский профессионально-педагогический колледж им. В.В. Арнаутова»
	1
	0

	Не учащиеся и не работающие
	2
	0


В  2016 году на территории Еланского района зарегистрирован 1 случай  гибели несовершеннолетнего, по которому своевременно были приняты меры экстренного реагирования и оказана помощь семье (АППГ – 1). 

Проведение субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений профилактической работы по предотвращению совершения несовершеннолетними суицидов (попыток суицидов) даёт положительные результаты, в 2015-2016 году случаев суицидов (попыток суицидов) среди несовершеннолетних зарегистрировано не было.

  На основании вышеизложенного комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района Волгоградской области 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Информацию принять к сведению.

2. Признать результаты работы по обеспечению безопасности жизнедеятельности несовершеннолетних удовлетворительными.
3. Районному отделу образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (далее РОО), ГАПОУ «Еланский аграрный колледж» обеспечить:
   систематическое проведение инструктажей с обучающимися с использованием наглядного материала по соблюдению техники безопасности во время учебного процесса, перемен, уроков физической культуры. (Ежемесячно);
проведение в преддверии весенних каникул мероприятий направленных на предупреждение гибели детей от внешних причин;

приглашение в целях профилактики дорожно-транспортных происшествий и административных правонарушений на общешкольные и  общеколледжные собрания инспекторов ОГИБДД;
            обращение внимания на проводимых родительских собраниях в образовательных организациях родителей на необходимость постоянного контроля за детьми, в том числе в сети Интернет (с раздачей памяток со списком интернет-адресов «сомнительных» сообществ и пользователей сети «В контакте»). В случае выявления несовершеннолетних, которые являются членами «сомнительных» сообществ, рекомендовать их родителям пресекать общение в сети Интернет, а также обращаться за помощью к психологам;
           проведение дополнительных мероприятий в образовательных учреждениях, в близи которых находятся объекты железнодорожного транспорта, по предупреждению гибели детей;
   продолжение проведения профилактических мероприятий в образовательных организациях Еланского муниципального района, направленных на предупреждение совершения преступлений несовершеннолетними, выявление и предупреждение на ранней стадии конфликтных ситуаций между учащимися, выявление лиц, провоцирующих подростков на совершение массовых преступлений и правонарушений, совершенствования служб примирения (медиации), о результатах проинформировать комиссию до 14.04.2017 года;

    внедрение в практику работы образовательных организаций программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних, обобщая и размещая на официальном сайте РОО лучшие практики. О результатах исполнения п.3 настоящего постановления проинформировать Комиссию в срок до 28.04.2017.
4. Субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений:

 при выявлении фактов чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних, незамедлительно информировать Комиссию, в соответствии с Порядком  экстренного реагирования на факты чрезвычайных происшествий с участием несовершеннолетних, утверждённым постановлением Комиссии по делам  несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района  Волгоградской области  от 26.03.2015 г. № 4/17;   

          в  ходе проведения рейдовых мероприятий по выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении  проводить инструктажи и беседы о мерах пожарной безопасности,  в    том    числе  воспитательную    работу    с    подростками    по предупреждению и профилактике пожаров по вине детей (детской шалости с огнем), о недопущении оставления малолетних детей без контроля со стороны родителей, по предупреждению фактов гибели детей в весенний период, по предупреждению детского дорожного травматизма несовершеннолетних с использованием мото-велотранспорта.
5. Субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних рассмотреть данное постановление и принять меры по выполнению вышеуказанных пунктов постановления. 

           6.   Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Председатель комиссии                [image: image2.jpg]


            А.С. Бондаренко

Ответственный секретарь         [image: image3.jpg]


                      Н.Ю. Карпова                           
